

MAEC-06

December - Examination 2016

MA (Final) Economics Examination**Development of Indian Economy****Paper - MAEC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****Very Short Answer Type Questions**

Note: Answer **all** the questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) Give answers of the following questions:

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

(i) What do you mean by stagnant economy?

गतिहीन अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

(ii) What is sex-ratio?

लिंग-अनुपात क्या है?

(iii) What do you understand by regulated market?

नियंत्रित बाजार से आप क्या समझते हैं?

(iv) Define cottage industries.

कुटीर उद्योगों को परिभाषित कीजिए।

(v) What is Liberalisation?

उदारीकरण क्या है?

(vi) What is co-operative bank?

सहकारी बैंक क्या है?

(vii) What is Share Capital?

अंश पूँजी क्या है?

(viii) Discuss the term 'Holiday in planning' in Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में 'योजना का अवकाश' की विवेचना कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

Short Answer Type Questions

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What are the various reasons behind declining sex ratio in India? Explain.
भारत में गिरते हुए लिंग-अनुपात के क्या कारण हैं? विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the factors determining economic holding.
आर्थिक श्रोतों के आकार को निर्धारित करने वाले तत्त्वों की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss the basic elements of present foreign trade policy of Govt. of India.
भारत सरकार की वर्तमान विदेशी व्यापार नीति के आधारभूत तत्त्वों की विवेचना कीजिए।
- 5) What are the main problems of centre-state financial relations in India? Explain.
भारत में केन्द्र-राज्य वित्तीय संबंधों की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- 6) Discuss the features and objectives of Privatisation.
निजीकरण की विशेषताओं व उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss the meaning and characteristics of multinational corporations.
बहुराष्ट्रीय निगमों के अर्थ व विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 8) What do you mean by 'Tenancy Reforms'?
'काश्तकारी सुधार' से आप क्या समझते हैं?
- 9) Discuss the social causes of under-development and backwardness of Indian economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था के अल्प विकास व पिछड़ेपन के सामाजिक कारणों की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)**दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the structure of Indian economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना पर एक निबन्ध लिखिए।
- 11) Write a detailed note on 'Community development programme and Panchayati Raj' in India.
भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम व 'पंचायती राज' पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- 12) Describe the salient features of the industrial policy of the Govt. of India.
भारत सरकार की औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 13) Discuss the current status of 'Education' in India. Discuss the short comings of it and give suggestions to remove the short comings.
भारत में 'शिक्षा' की वर्तमान स्थिती की विवेचना कीजिए। इसकी कमियाँ बताइए व उन कमियों को दूर करने के सुझाव दीजिए।